
VĚSTNÍK
ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ RADY AMERICKÉ.

Číslo 116 Listopad 1963

President John F. Kennedy stal se 
obětí atentátu v Dallas, Texas, dne 

22. listopadu 1963.

ČESKOSLOVENSKÁ NÁRODNÍ RADA 
AMERICKÁ К ÚMRTÍ PRESIDENTA.

Československá národní rada americká sdílí zármutek a 
rozhořčení všech lidí dobré vůle nad zákeřnou vraždou, které 
dnes podlehl náš president John F. Kennedy.

Padl hrdina, zasvěcený rovnosti všech lidí.
Svému národu dosloužil první služebník svých spoluobča

nů, který se snažil světu udržet mír. Voják svobody přinesl v 
oběť svůj život a celý svobodný svět bude želet jeho smrti.

Spolu s námi však budou též všichni lidé, kterým je dnes 
svoboda upírána oplakávat zavraždění přítele, kterému věřili a 
v něhož doufali. Je na nás, aby jejich důvěra ve Spojené státy 
a naděje v obnovení nebyla ani v budoucnu zklamána.

Při památce zesnulého presidenta se Československá ná
rodní rada americká znovu zaslibuje tomuto úkolu. Tím nej
lépe uctíme jeho světlou památku.

AMERIČANÉ ČESKOSLOVENSKÉHO PŮVODU ŽELÍ ODCHODU 
SVÉHO VELKÉHO PRESIDENTA.

Před uzávěrkou tohoto listu začínají nás docházet zprávy 
z našich krajanských středisek, z oblastí a odboček ČSNRA, 
a odevšud se ozývá rozhořčení a velký žal nad skonem 
našeho presidenta. V našich projevech bylo pamatováno i 
na občany Československa, kde president Kennedy těšil se 
velké vážnosti a důvěře. Radio Free Europe vysílalo do 
Československa nepřetržitě zprávy o atentátu a průběhu 
událostí. ČSNRA byla požádána za projev, který učinila do 
New Yorku předsedkyně Vlasta Vrázová.

V CHICAGU Český národní hřbitov ujal se smutné po
vinnosti uspořádat tryznu v síni krematoria v pondělí odpo
ledne ve chvíli, kdy tělesné pozůstatky presidenta Kennedy- 
ho byly pohřbívány na arlingtonském hřbitově. Na sta kra
janů se zástupci velkých krajanských organisaci se sešlo v 
krematoriu. Za tklivé hudby varhan, na které mistrně hrál 
po celou dobu tryzny prof. Frank Kubina, předseda hřbi
tova p. Bohumil Vydra uvedl Rev. Jana Kalného z luterán
ského kostela sv. Petra a Pavla. Jeho modlitbu vyslechli 
všichni v hlubokém smutku. Promluvili za Americkou obec 
sokolskou starosta br. Karel Prchal, za Jednotu českých 
dam a pánů předsedkyně pí. Josephine Drncová, za Česko
slovenské legionáře br. James Čihák, za Československé 
spolky ČSA předseda Frank Vodrážka a za Českosloven
skou národní radu americkou Vlasta Vrázová.

Spojené sbory Lyra a ČSA zapěly Dvořákovo largo “Go
ing Home” a Rev. Theodore Pelikán, syn známého sloven
ského buditele Rev. Jaroslava Pelikána, končil tryznu vroucí 
modlitbou nás všech.

Zpráva o chicagské tryzně byla zaslána Hlasu Ameriky 
do Washingtonu.

Z WASHINGTONU oznámil telefonicky úřadovně tajem
ník br. Josef Kučera, že členové ČSNRA se zúčastní pietního 
průvodu a pokloní se velkému presidentovi v Bílém domě. 
Na žádost vdovy pí. Jacqueline Kennedy, aby bylo upu
štěno od kladení věnců, vzdala se i naše washingtonská od
bočka původního plánu.

Z DETROIT byla nám zaslána tato zpráva: “Oblastní 
výbor ČSNRA v Michigan: Za jedenáct spolupracujících or
ganisaci ve státě, za naše odbočky, za členstvo, za Ameri
čany československého původu vyslovujeme hluboký smutek 
nad neuvěřitelnou tragedii, násilným skonem milovaného 
vůdce, presidenta John F. Kennedyho. V hlubokém žalu 
želíme jeho náhlého odchodu; opustil veliký národ americký 
a světové dění, jehož byl jasným strážcem za svobodný 
svět v těchto historických dobách velikých světových udá
lostí. Odsuzujeme zločinný čin zmatené mysle, jež provedla 
toto hrozné násilí na osobě presidenta, jeho rodiny a celého 
amerického národa.



VESTNÍK
NOVEMBER 1963

Organ of the Czechoslovak National Council of America 
Published monthly (Except bi-monthly July-August) 

Subscription $2.00 a year — Outside U.S.A. $3.00 
Editor—VLASTA VRAZ 

Administration—EMILIE WELCL
Office: 4125 West 26th Street, Chicago 23, Illinois 

Second class postage paid at Chicago, Illinois

Rodině milovaného presidenta vzdáváme své hluboké city 
soustrasti v těžkých dobách smutku, který je smutkem nás 
všech.

Za Oblastni výbor v Michiganu: Anton Čech, předseda; 
Anton Benesh, tajemník.”

Oblastní výbor státu Michigan též zaslal anglický projev 
časopisu Detroit News.

PROSLOV VLASTY VRAZOVÉ NA TRYZNÉ 
NA ČESKÉM NÁRODNÍM HŘBITOVĚ.

Sešli jsme se dnes, abychom se posilnili světlou památkou 
na muže statečného srdce a odvážného rozletu, abychom 
načerpali z jeho příkladu tolik síly, že se nikdy neodcizíme 
jeho ideálům.

Řekneme si dnes jasně pro co John F. Kennedy žil, v co 
věřil a co od nás, svých spoluobčanů, očekával:

Bylo jeho největším přáním, aby Spojené státy byly ne
jen nejbohatší zemí světa, ale aby ze svého bohatství po
máhaly méně obdařeným. Bohatství zavazuje jednotlivce i 
národ к povinnostem a odpovědnosti.

Přál si, aby Spojené státy byly nadále nejsilnější vel
mocí a aby tato sila sloužila к zabezpečení míru. A konečně 
chtěl zasvětit celý svůj život tomu, aby to byl mír spra
vedlivý. Byl přesvědčen o rozhodném poslání Spojených 
států v zápase demokracie proti komunismu.

John F. Kennedy se ujal svého úřadu s mladistvým zápa
lem. Svým nadšením strhl unavené, přemoudřelé, znechu
cené, aby znovu věřili v lepši uspořádání světa. Nadchnul 
tisíce mladých lidí v Peace Corps, aby opustili pohodlí svých 
domovů a v cizině sdíleli chudobu svých žáků.

President Kennedy hledal cesty ke spojencům, i к nepřá
telům. Jeho zahraniční politika se vyznačovala dobrou vůlí 
a rozvahou. Staří zkušení státníci Evropy přezkoumali si 
mladého presidenta hned při prvním setkání a přesvědčili 
se o jeho velkých znalostech a pevném předsevzetí. Tyto 
vlastnosti dovedl ocenit i nepřítel při nebezpečném utkáni, 
kdy celý svět ustrnul strachem.

I tenkráte president Kennedy projevil charakteristickou 
statečnost. President Spojených států musí být statečný 
den ze dne, při každém rozhodováni. Žijeme v nebezpečné 
době, kdy zázraky techniky a věd dosahují měsíce a hvězd, 
nezasahují však nenávist zde na zemi.

President Kennedy věřil v zásadu rovnosti a vášnivě si 
přál, aby všichni lidé byli svobodni a celý svět, aby žil bez 
strachu o budoucnost. A proto se nikdy nesmířil s nesvo
bodou národů a byl pevně rozhodnut postupně a vytrvale 
odbourávat jejich porobu. Nedávno, dne 28. října, telegra
mem z Bílého domu Československé národní radě americké 
vyslovil své přesvědčení, že “lid v Československu dosud 
chová ideály svobody a demokracie, jež byly podstatnou 
součástí Masarykovy filosofie” — a dodal, že "lid a vláda 
Spojených států sdílejí tyto zásady a podporují je.”

Život našeho presidenta náhle zhasl. Stojíme v hlubokém 
žalu nad novou obětí nenávisti. Kolik bylo již těch obětí, 
lidí nám blízkých a drahých! Vzpomínáme Jana Masaryka 
a jeho nedokončené práce ve Spojených národech! Tolik 
lásky к bližnímu bylo již prolito a nám ztraceno.

A proto jsme se zde dnes sešli, abychom si připamatovali 
životní úkol velkého presidenta a abvchom si přisahali, že 
velké ideály musí přežít nadlého hrdinu, že odlesk jeho 
víry musí žít v nás a v naší práci.

SVU К ÚMRTÍ PRESIDENTA KENNEDYHO.

Jakmile došla zpráva o tragické smrti presidenta Ken- 
nedyho, Společnost pro vědy a uměni (Czechoslovak Society 
of Arts and Sciences in America, Inc.) vydala prohlášení, 
jež bylo dáno к dispozici tisku a vysíláno rozhlasem do 
Československa. Prohlášeni zni takto:

Společnost pro vědy a umění a spolu s ní všichni česko- 
slovenšti vzdělanci ve svobodném světě truchlí nad úmrtím 
presidenta Kennedyho. Ctili jsme jeho úsilí o světový mír. 
Vážili jsme si jeho snahy o povznesení životni úrovně a 
uplatnění lidské důstojnosti pro ty, jimž to až dosud nebylo 
dopřáno. Byli jsme šťastni, že využil tak mnohé příležitosti, 
aby zdůraznil právo Čechů a Slováků na šťastný život ve 
svobodě a kritizoval jejich dnešní utlačovatele. A nikoli na 
posledním místě jsme se radovali, že úřad presidenta Spo
jených států zastává muž, který miluje umění a umělce a 
podporuje vědy i vědce.

John Fitzgerald Kennedy vstupuje do dějin jako bojov
ník za ideály spravedlnosti, rovnosti a bratrství všech — 
ideály, za které i my chceme a musíme bojovat.

Prof. Dr. René Wellek, předseda,
Prof. Dr. Rudolf Šturm, gen. tajemník.

IN MEMORIAM
К uctění památky zesn. manžela p. Adolfa Čiemého 

věnuje manželka Marie Čierny, Tucson, Arizona... $ 5.00
К uctění památky Jana Kyjovského, posledního de

mokratického čsl. konsula v New Yorku, věnuji 
Irena a Miloš Halouzkovi, Texas ............................ 10.00

К uctěni památky pi. Vlasty Vrázové věnují Augusta 
Pšenková a dcera Vlasta Adela................................ 50.00

К uctění památky manžela George, věnuje pí. Mary 
Hartmannová v Chicagu ............................................. 3.00

К uctěni památky zesnulé sestry pí. Mary Proháskové 
věnují manž. Anton Smuntovi, Chicago ............... 15.00

К uctění památky br. Frank Pavelce, taj. odbočky 
Mistr Jan Hus:

Po $10.00: Charles Pavelec, Frank Škopek.
Po $5.00: J. а V. Matela, Anna Barta, Stanley 
Pakosta, manž. Fr. Kouřim, manž. V. Pleva, Ber
wyn, Erna Pospíšil, L. Ryšavý, John Lang, Boh. a 
Jaromíra Žáček, Frank Binder, К. a M. Burzinský.
Po $3.00: Em. Welcl, Jos. Janečka, Karel Rozanek, 
Frank Kratochvil.
Po $2.00: M. Hromádka, A. Vlček, M. Radvanov- 
ská, L. Kosová, Zd. Pikalová, R. Amcha, Julia 
Mrzena, Fr. Růžička, Bessie Kribales, Dr. V. Cha
lupa, Karel Valenta.
Celkem ................................................................................... 109.00

Brožurka “HOW TO BECOME A CITIZEN OF THE 
UNITED STATES”, vydaná po prvé roku 1922, stala se od 
té doby ustáleným vzorem informačního materiálu ve vě
cech přistěhovaleckých a naturalisačních. V přítomném, do
konale opraveném dvacátém vydání, probírají se četné změ
ny, к nimž došlo v naturalisačnim zákoně a v postupu od 
přijetí McCarran-Walter Immigration and Nationality Act 
of 1952. Jednotlivé výtisky po jednom dolaru můžete objed- 
nati od organisace American Council for Nationalities Serv
ice, 20 West 40th Street, New York 18, N. Y.

2 • VĚSTNÍK

věstník 
LISTOPAD 1963 

Orgán Československé národní rady americké 
Vychází měsíčně (s výjimkou dvojčísla v červenci-srpnu) 

Předplatné $2.00 ročně. — Mimo U.S.A. $3.00. 
Redaktorka—VLASTA VRÁZOVÁ 

Administrace—EMILIE WELCLOVÁ
Úřadovna: 4125 West 26th Street, Chicago 23, Illinois



JOSEF FALTA:

PAMÁTCE PRESIDENTA JOHNA F. KENNEDYHO.
(Smuteční projev na rozhlase stanice WEDC v úterý 26. listopadu 1963 zvukově 

podkreslený “Západem slunce” z Groféovy Canyon Suite.)

Mezi hrdiny na Arlingtonském hřbitově byl včera pocho
ván president, jakých Spojené státy měly málo, neboť tento 
štíhlý mladý muž s, chlapecky čistým úsměvem a nadšenim, 
ale s obři energií, náležel nejen americkému národu, nýbrž 
všem národům a stal se postavou světových dějin. Mnohé 
věci, které vykonal a kterých dosáhl, zdají se v prudkém 
toku událostí samozřejmé a snadno se na ně zapomíná, ale 
přece prostým srovnáním vyniknou jako odvážný náběh' к 
velkému převratu. A důležité je, že Kennedyho reformní 
úsilí nevzniklo z okamžité naléhavé nutnosti, nýbrž z jasné
ho uváženého světového názoru, nikoli ze strachu o výsady 
a majetky jedné společenské třídy, nýbrž z hlubokého zájmu 
o blaho celého národa, ba všeho lidstva.

V tom je jeho usilování o opatření sociálně politická, zalo
žená na právu, nejenom na nejisté dobročinnosti a milosr
denství; v tom je snaha, aby co možná každý měl práci a 
náležitý podíl na jejím výtěžku, aby vyšší vzdělání bylo pří
stupno co nejširším vrstvám, aby společenské a hospodář
ské zřízeni bylo měněno ve smyslu spravedlnosti, aby byl 
očištěn a zušlechtěn celý veřejný život a aby zásada rovnosti 
lidí a rovnoprávnosti byla konečně uplatněna i ve všedním 
našem životě.

President Kennedy neomezoval se však jenom na svou 
zemi. Od někdejších slov přešel к činům také za hranicemi, 
kde musil odčiňovat i naše chyby. Vytvořil velké pomocné 
dílo v latinské Americe a v nových ještě nevyspělých stá
tech, takže Spojené státy dnes poskytuji tak či onak t. zv. 
zahraniční pomoc sto dvěma zemím, takřka každé, co jich 
je na světě. Opatřiv vlastní zemi rozsáhlou moderní obranu, 
chtěl všem národům zaručit nebo vrátit nezávislost a všemu 
lidstvu chtěl zajistit bezpečnost a požehnání míru a poko
je — tento president spojoval v sobě politický postřeh, vzdě
lanost a mravní sílu a o ně opíral svou odvahu.

Musil ovšem překonávat obtíže, ba nepřátelství. Doma 
musil zdolávat předsudky, že jeho reformy se přičí ame
rickému způsobu života a zásadám soukromohospodářským. 
V cizině musil napravovat skreslený obraz Spojených států, 
a znovu a znovu budit důvěru, neboť věděl, že právě tato 
důvěra v poctivost úmyslů Spojených států bude nejmocněj- 
ší zbraní v historickém zápase demokracie s diktaturou, v 
zápase o uchování základních svobod a důstojnosti člověka 
i národů, a o důkaz, že jediné v demokratickém zřízení, v 
demokracii politické, hospodářské a sociální může lidstvo 
zdárně rozvíjet své nadání a schopnosti.

Byl tedy vývoj za Kennedyho vůdcovství tu rychlejší a 
snadnější, tu obtížnější a pomalejší, zvláště v politice za
hraniční. Ale i tam, kde president musil kompromisovat, či
nil tak v prostředcích a ne v zásadách, a dovedl také vy
stoupit rázně a uplatnit moc a sílu Spojených států.

Ať již kdokoli vedl ruku, jež vypálila osudnou ránu, za
sáhl i tu směrnici osvíceného presidentstvi, vedoucí к vše
obecnému pokroku. Násilná smrt vložila však nedokončené 
dílo presidentovo do rukou nás všech. Snad teprve ta hrozná 
událost přesvědčila národ, co v Kennedym viděl svět, a co 
skrze něho viděl v Americe, a jaký význam bude přikládat 
jeho mučednické smrti.

Všichni jsme viděli jeho loučeni se zemí a s národem, a 
technické divy umožnily, že to viděli lidé všude na světě. 
Nám Čechoslovákům nejen projevy a knihy Kennedyho při
pomínaly Masaryka, nýbrž i tento pohřeb: nekonečný proud 
lidí jdoucích mimo rakev dnem i nocí, i průvod, v něm šest 
bílých koní zapřažených do dělové lafety, pak vraník se 
smuteční čabrakou, bez jezdce, bez pána, a za ním presi- 
dentská vlajka vysoko vztyčená. Byl to průvod, jak jej 

přesně určila staletí padlým hrdinům. А к tomu smuteční 
pochody, temné dunění bubnů a zas jakoby s nebe jasný 
hlas zvonů a nakonec — teskná večerka.

Mezi smutečními hosty panovníci, státníci a politikové, přá
telé, blízcí i vzdáleni ctitelé, ba obdivovatelé zemřelého, i 
jeho protihráči a odpůrci — “. . . . prach z celého světa je 
tu na střevících . . . .” řekli bychom s Jaroslavem Seifer
tem.

Nekonečný byl průvod, nekonečné obřady a nekonečný 
smutek. A v čele té řeky žalu, která se valila kupředu a 
rozlévala do šíře, šla s přetěžkým břemenem bolesti jeho 
žena. Nedávno složila do rodinné hrobky novorozeně a teď 
odevzdávala smrti daň ještě krutější. Ale vedouc pevně za 
ruce své dvě děti, poklad, který jí zbyl z desetiletého šťast
ného manželství, Jacqueline Kennedyová byla i v slzách a v 
palčivé muce po všechny ty hrozné dny anticky přísná a 
tichá, symbol hrdého smutku a zároveň symbol naděje, kte
rou má národ v dětech.

Bylť její manžel i ona sama představitelem nové gene
race, prudké, někdy překotné, ale generace, která, byla-li 
správně vychována a vytkla si přesný cíl, svou mladistvou 
průbojnosti vždycky a všude pohne světem. I Jacqueline 
Kennedyová přinesla americkému veřejnému životu, a Bílé
mu domu zvlášť, vzácnou novotu: vnesla tam intelektuální 
umělecké ovzduší, vyrovnávajíc tam jemnou rukou příliš 
jednostrannou političnost prostředí a ukazujíc světu tvář 
Ameriky dosud neprávem zastíranou.

Kytice růží, kterou dostala na uvítanou v Dallasu, zůstala 
na podlaze automobilu v krvi jejího manžela. Ze hřbitova 
hrdinů odnášela si včera v náručí hvězdnatý prapor, který 
kryl manželovu rakev. Odpolední slunce hladilo prosté bílé 
náhrobky a prodlužovalo a temnilo jejich stíny. Měly by 
tam kvést růže, řekli jsme si, neboť to bylo právě tak jako 
v té Macharově básni o matčině úsměvu:

.... jak svit, jenž tlumen thuje zelení 
po náhrobním se kmitá kameni 
a pod nímž klam i bolest tlí už sladce. . . .

SOKOL RETIREMENT CLUB
RETIREMENT RATES

$150.00 Single — $225.00 Double
MONTHLY and up

NOW OPEN FOR YOUR INSPECTION

Rates include air-conditioned and heated rooms, three 
delicious meals daily, swimming pool, private beach. — 
Registered nurse on duty, room phones, daily maid 
service, color TV room, local transportation and many 
other activities, including shuffleboard, movies, etc.

VISIT US AT
7616 West Columbus Drive
Courtney Campbell Causeway (Route 60) 
Tampa, Florida
Phone: Area Code 813 — 877-8395 or

CHICAGO REPRESENTATIVE:
Mrs. Ann Bukva, 5733 Hillcrest Road, Downers Grove, 

III. Phone 968-2428. — Write direct for reservations.

VĚSTNÍK • 3



Všetko nasvedčuje tomu, že tento rok bude končit v 
ovzduší medzinárodného napnutia, stejne ako bol zahájený i 
keď stretnutie vojenských sil medzi Sovietmi a Západom sa 
nezdá byť tak akútne. Behom roku potrebovali Soviety 
určitý oddych v svojej výbojnej politike — hlavne z dôvo
dov vnútropolitických, hospodárskych ťažkostí a napnutia s 
komunistickou Čínou a Západ im ho poskytnul v nádeji, že 
sa umúdria. Učinil tak bez akýchkoľvek záruk i keď bol v 
minulosti toľkokrát podvedený a sklamaný. Snáď súdil, že 
takzvané moskovské ovzdušie, ktoré začalo byť propagova
né po uzavretí smluvy o omedzeni nukleárnych pokusov, 
potrvá. Niet síce pochybnosti, že predstavitelia slobodného 
sveta sú presvedčení, že sa komunisti nezmenia a v politike 
výboja a pochovávania slobodného sveta neustanú, ale prak
ticky z toho nevyvodzujú potrebné dôsledky.

Hospodárskej zbrane — aká sa naskytla predajom obilia 
komunistom — nebolo využité k politickým zárukám, a So
ciety sa vracajú k osvedčenej taktike znepokojovania. Pre
javuje sa to zvýšenou špionážou vo Spojených štátoch, ku 
ktorej používajú Soviety svojich imunitou chránených ľudí, 
znepokojováním a zastavovaním spojeneckej dopravy medzi 
Berlínom a západom, vyvolávaním špionážnych afér — ako 
je zatvorenie amerického profesora Barghoorna.

V posledných dňoch sa to prejavuje aj zvýšenými slov
nými prestrelkami v jednaniach Spojených národov, kde So
viety zvyšujú útoky proti západnému Nemecku a zástup
covia Spojených štátov, Francie i Anglie sú z dôvodov so
lidarity nútení na ne reagovať.

Verejnosti sa síce nahovára, že terajšie zasadanie Valné
ho shromáždenia je veľmi kľudné, ale v skutočnosti to 
vrie. Financovanie organizácie nie je na trvalo zaistené, ale 
dôsledky z toho nie sú vyvodzované. Politicky sa Valné 
shromáždenie skoro z poloviny zaoberá iba vymýšľaním 
spôsobov ako vylúčiť zo svojho stredu Južnú Afriku a Por
tugalsko. Prejednáva sa problém rasovej diskriminácie, kde 
sa požaduje “absolútna priorita” a problém náboženskej dis
kriminácie, politickej diskriminácie, problém sebaurčenia ne- 
afrických zemí a potlačovanie ľudských práv, ostávajú na 
mŕtvom bode neriešené.

Slepého a pre budúcnosť Spojených národov nebezpečné
ho nacionalizmu nových štátov Soviety dobre využívajú a 
Západ pri hlasovaniach o týchto problémoch ostáva skoro 
stále v menšine. Prakticky sa to prejavuje aj pri volbách do 
najvyššieho politického orgánu — Bezpečnostnej rady — 
kde po jedenástich bezvýsledných hlasovaniach Západ ustú
pil a dovolil, aby sovietský kandidát, komunistické Česko
slovensko, bolo aspoň na jeden rok zvolené do Bezpečnost
nej rady.

Koncom roku 1947 zabránili Soviety zvolenie Českoslo
venska do Bezpečnostnej rady, pretože namali prísľub jeho 
plnej poslušnosti a potom už nebolo volené, pretože je na 
jej programu obvinenie z násilného sovietmi podporovaného 
prevratu proti československým demokratickým ustanoviz
niam.

Po dlhých rokoch mlčania sa tohoto bodu programu Bez
pečnostnej rady dovolával i zástupca Spojených štátov 
Plimpton, dňa 11. novembra. Postavil sa proti návrhu ko
munistického Československa o “mierovej koexistencii”, po
dľa ktorého okrem iných ustanovení by sa mal petrifiko
vať aj terajší stav v strednej Europe — a hovoril:

“Po puči v Československu vo februári 1948, bolo v Bez
pečnostnej rade predložené a tvrdené, že menšina sa zmoc
nila vlády, porušila ústavu a parlamentné ustanovizne na 
základe skutočnej a sľúbenej pomoci zástupcu cudzej vlády 
(sovietského Zorina) v Československu. Kapitulácia česko
slovenskej vlády bola podľa obvinenia privodená hrozbami 
použitia násilia, moci, proti politickej neodvislosti a územnej 
integrite, porušujúc ustanovenia čl. 2, par. 4 Charty. V smy- 

(Dokončení na str. 11.)

Pětadvacáté výročí mnichovského diktátu z 29. září 1938 
vyvolalo řadu úvah, publikací a přednášek, které osvětlily 
tehdejší pro Československo osudné chvíle, jejichž následky 
zasáhly též Ameriku. Mnoho nových podrobností bylo vy
neseno najevo, mnoho však stále zůstává utajeno, v archi
vech sovětských především. Mnoho z toho, co bylo publiko
váno, zkresluje tehdejší situaci, v zájmu osob tehdy nechval
ně rozhodujících, mnoho se snaží využit mnichovských udá
lostí ve prospěch politiky dnešní. Jmenovitě komunistická 
propaganda vytváří kolem Mnichova legendu, která před
stírá ochotu Sovětů v roce 1938 přijít Československu na 
pomoc za všech okolností a využívá československých trp
kých vzpomínek na mnichovskou zradu dnes zvláště proti 
západnímu Německu, jeho očerňováním z udržování revan- 
šismu sudetských Němců a pomlouváním ho, že prý dosud 
neodmítlo jasně mnichovskou dohodu.

Pro Čechoslováky, v jejichž srdcích se rány mnichovské 
dosud nezacelily, znovu a znovu se vrací otázka, zda Dr. 
Beneš nechybil, když vzal na sebe tíhu rozhodnutí nebojo
vat. Učinil tak ve chvíli opuštění a zrady se strany Západu, 
ve chvíli nebezpečí, že Československo bude napadeno Po
láky a Maďary, a že jeho bojová sila je rozlomena zradou 
vojáků sudetoněmeckých, některých reakčních slovenských 
a československých sil. Vzal na sebe rozhodnutí nedovo- 
lávat se pomoci sovětské, až do 21. záři vázané na součas
nou pomoc Francie a na dovolání se pomoci Společnosti 
národů. Teprve potom prý Sověty byly ochotny pomoci bez
podmínečně, ve chvíli opravdu poslední. Tu však bylo třeba 
uvažovat o tom, že forma sovětsko-československé bojové 
souhry nebyla připravena a že sovětská pomoc byla více 
pochybná. Poláci a Rumuni nebyli ochotni povolit přechod 
sovětským armádám; teprve v poslední chvíli byli Rumuni 
ochotni povolit přelet sovětských letounů přes rumunské 
území, stále však vylučovali přechod sovětských armád přes 
svoje území. Bylo za těchto okolnosti rozumné spoléhat se 
na sovětskou pomoc, i když neuvažujeme o upřímnosti so
větských nabídek? Fakt je, dnes nepopiratelný, že dr. Be
neš, po uváženi všech momentů politických a vojenských 
vzal na sebe nejtěžší rozhodnutí života, které dlouho bylo 
komplexem jeho svědomí: přijmout mnichovský diktát, ne- 
dovolávat se pomoci Sovětů a nejit do boje s nacistickým 
Německem, sám a opuštěn. I to, že jeho kapitulace způ
sobí těžkou a trvalou demoralisaci československých obča
nů bral v úvahu. To vše vysvítá dnes jasně z náčrtu Bene
šových Pamětí, pode jménem Mnichovské dny, v roce 1955 
publikovaných. Odůvodnil to v den mnichovských jednáni 
československým generálům, kteři chtěli bojovat. Učinil 
tak proto, že věřil, že světová válka nesmí vypuknout к 
vůli Československu a že by to nebylo ani v zájmu Sovětů. 
Ukázalo se, že Beneš měl pravdu: na konec Anglie, Sověty 
i Československo společně vedly druhou světovou válku, 
která skončila bezpodmínečnou kapitulací Německa. Mni
chovský diktát stál Československo přes dvěstětisíc obětí na 
životech Čechoslováků, zahynuvších většinou v nacistických 
koncentrácích. Válka osamoceného Československa by byla 
trvala nanejvýše osm neděl a byla by stála nejméně jeden 
milion nejlepších československých životů a potom teprve — 
snad — by byla přišla sovětská pomoc, pokud by pak ještě 
vůbec byla přišla.

Zdaleka jsme tu nevyčerpali nesmírný komplex otázek, 
kolem Mnichova se vyskytujících. Stále více však je zjev
nější, že Mnichov byl pouze jeden ze zjevů, plynoucích z 
celkové světové politiky po roce 1918. Také pro Spojené 
státy americké byl Mnichov osudný, neboť světové válce 
nezabránil, nýbrž ji přivodil a Amerika byla do ní zataže
na. Mnichovský apízment, zbytečný a nemravný, se stal trva
lým pojmem mezinárodní politikv. Dnes, po dvacetipěti le
tech se zdá, že vývoj světové politiky po roce 1918 započatý 
dosud není skončen a že síly, které způsobily Mnichov, stále

4 • VĚSTNÍK

JÁN PAPÁNEK:

NÁVRAT K STUDENEJ VOJNE.
VRATISLAV BUŠEK:

MNICHOVSKÝ APÍZMENT.



ještě působí. I někteří “Mnichované”, stále ještě vlivní, žijí 
a působí na významných místech, zvláště v Anglii. Rozdíl 
je v tom, že Anglie nehraje dnes vedoucí roli ve světové 
politice, jakou hrála v době Mnichova a že tuto roli pře
vzala Amerika, která v oněch dnech se těžce vymaňovala z 
vlivů isolacionistických. Organisace Spojených národů se 
dnes jeví stejně bezmocnou к vyřizování opravdových me
zinárodních konfliktů, jako tehdy byla bezmocnou Společ
nost národů. Sovětský svaz se stal vedle Spojených států 
amerických jedinou skutečnou velmocí, rozhodujících o svě
tových konfliktech. Západní Německo se pomalu ale jistě 
vypracovává к síle stále závažnější.

Základní problém evropský však zůstává stejný, jako byl 
v roce 1918 a 1938. Mir versaillský rozrušil pracně a po 
staletí budovanou rovnováhu evropských mocností neodvrat
ným rozpadem habsburské monarchie. Do nastalého tím 
vakua v dunajské kotlině se tlačil hrozivě Sovětský svaz, 
jehož komunistická ideologie ohrožovala základy demokra
tického západního světa. Velmi brzo se po roce 1918 ujalo 
na západě, zvláště v Anglii, v kruzích představovaných 
Chamberlainem, přesvědčení, že versaillská mírová smlouva 
byl omyl a že Německo by mohlo a mělo být “baštou proti 
bolševismu”. Aby ovšem nacistické Německo bylo ochotno 
tuto úlohu plnit, bylo třeba učinit mu dalekosáhlé ústupky, 
ke kterým Anglie byla ochotna, pokud se tak mohlo stát na 
cizí útraty. Anglie byla ochotna dát Hitlerovi některé cizí 
kolonie a v Evropě mu obětovat Gdaňsko, Rakousko a 
Československo. Toto řekl lord Halifax při své návštěvě u 
Hitlera dne 19. listopadu 1937, žádaje pouze, aby se tak 
dálo “cestou pokojnou”, s vyvarováním se metod, které by 
mohly způsobit i další “otřesy”. Pro Hitlera to bylo jasné 
zelené světlo pro jeho “zelený plán” na přepadení Česko
slovenska. Jenom časový pořad si trochu převrátil, tím, že 
nejdříve provedl násilný Anschluss Rakouska, což Cham- 
berlaina poněkud vzrušilo, ale neobrátilo. Hitler pak doma- 
nevroval Chamberlaina do Godesbergu a do Mnichova. Zde 
dostal Československo, na kteréžto “neznámé zemi” Cham- 
berlainovi nezáleželo. Osudné chyby se Hitler dopustil tím, 
že 15. března 1939 obsadil země české a tím přesvědčil i 
Chamberlaina, že Hitlerovi nelze věřit. Když pak sáhl Hit
ler po Gdaňsku, rozhodl se Chamberlain, že je třeba jít к 
vůli Polsku do války, do které nechtěl jít к vůli Rakousku 
ani Československu a do které šel v roce 1939 za horších 
podmínek vojenských než by býval šel v roce 1938 к vůli 
Československu. V roce 1938 snad se Anglie a Francie mohly 
ještě vážně pokusit o spojenectví se Sovětským svazem, kte
rý si Mnichovem a celou svou předmnichovskou politikou 
odpudily. Chamberlain však o spojenectví se Sovětským 
svazem nestál a dal svou politikou Sovětům při nejmenším 
laciné a dobré alibi pro pomnichovskou jejich politiku. Z 
tohoto alibi ještě dnes Sověty těží. Teprve kdvž se Hitler 
dopustil nového osudného omylu a přepadl Sovětský svaz, 
Churchill skočil na danou příležitost a přijal Sověty za vá
lečné spojence. Válka se teprve tím stala světovou a skon
čila bezpodmínečnou kapitulaci Německa a Japonska. So
věty byly tak říkajíc proti své vůli do světové války zata
ženy a nesmírně z ní získaly, především panství nad du
najskou kotlinou.

Dnes stoji Sovětský svaz v srdci Evropy, v Praze, pře
kročiv odvěkou a pro Rusko nepřekročitelnou přirozenou 
přírodní hráz Karpat. Evropská rovnováha, v roce 1918 roz
rušená, se v roce 1944 a 1945 změnila ve prospěch Sovětů.

A opět se dějí pokusy o nápravu této rozrušené evropské 
rovnováhy.

Za předpokladů, že v budoucnosti tu bude demokratické, 
sjednocené Německo a ovšem demokratické Rusko, které bv 
dalo zemím za železnou oponou svobodu, jistě by vyhlídky 
na budoucí vývoj Československa byly růžovější.

Uplynulo již více než půl roku od květnových sjezdů slo
venských a československých spisovatelů v Československu. 
I v krajanském a exulantském tisku se o nich psalo hodně 
a vyslovovala se různá mínění o významu pronesených řečí 
a přijatých resolucí. Po časovém odstupu je snad možno 
objektivněji posoudit úlohu těchto sjezdů v českém a slo
venském národním životě a vyslovit opatrné předpovědi do 
budoucnosti. A to je účelem tohoto článečku.

Co se vlastně na oněch sjezdech řeklo a co se stalo? 
Stručně řečeno vyslovily se pravdy, které jsou tak staré 
jako umělecké tvoření člověka, pravdy, jež nám, žijícím ve 
svobodném světě, neřekly nic nového, které však v Brati
slavě i v Praze zněly přímo revolučně. Jaké to byly prav
dy? Že umělec a spisovatel má mít svobodu ve svém umě
leckém tvoření a že mu v něm nemá být státem bráněno. 
Že v patnácti letech komunistického panství literatura buď 
se vyhýbala mluvit pravdu nebo přímo lhala. Že umělec 
má právo na experiment a pokus a že nemá být umlčován 
a pronásledován, netvoří-li v linii komunistické strany. Že 
v západním písemnictví, které se dosud označovalo za ka
pitalisticky zpukřelé a umírající, není všecko špatné, naopak, 
že je v něm mnoho životních a uměleckých proudů, z nichž 
by si češti a slovenští spisovatelé měli vzít příklad. Že tak 
zvaný socialistický realismus, nadiktovaný komunistickou 
ideologií, není nutně jedinou možnou formou umělecké tvor
by. Že pronásledování spisovatelů jen proto, že se nelíbí ko
munistické straně, je zavrženíhodné. A tak dále! Jsou to 
všecko pravdy, které se snad nemusely teprve objevovat 
jako Kolumbus Ameriku, jež však po patnácti letech komu
nistické vlády plály a ještě planou v naši vlasti jako věčný 
hořící keř. A to i když byly v řečích na spisovatelských 
sjezdech obalovány do růžovějšího papíru, když se na pří
klad nemluvilo o “svobodě”, nýbrž o “socialistické svobodě”, 
když se netepal komunismus přímo, nýbrž jen tak zvaný 
“stalinismus”.

Při hodnocení významu učiněných prohlášení musíme si 
být vědomi jednoho: mluví se o sjezdech českých a sloven
ských spisovatelů. Neprávem, protože jsou to vlastně jen 
komunističtí spisovatelé. Vždyť nekomunističtí spisovatelé 
byli ze spisovatelských svazů bez milosti vyházeni již v ro
ce 1948 a noví a mladí nekomunisté v nich dosud ani ne
mohli nabýt žádného vlivu, a to již proto, že vůbec nemohou 
v Československu publikovat, aby se kvalifikovali za členy 
spisovatelských svazů. Skutečnost, že sjezdy nebyly sjezdy 
českých a slovenských spisovatelů, nýbrž jen komunistů- 
spisovatelů, jejich důležitost podle mého skromného mínění 
vlastně jen zvyšuje. Neboť šlo v pravém slova smyslu o 
palácovou revoluci, o vzpouru pretoriánů, kteří podle ko
munistického učení měli a mají stát na stráži kolem trůnu 
komunistické ideologie. Když už tito strážci čistoty komu
nistického historického materialismu tak mluví, jak na sjez
dech mluvili, když už i oni mluví “o věčných hodnotách”, 
jež tvoří základ vší umělecké tvorby, maně se ptáme, co by 
mluvili češti a slovenští nekomunističtí spisovatelé, kdyby 
mohli přijít ke slovu nebo až к slovu se dostanou!

Otázku, proč lidé doma i venku výrokem českosloven
ských spisovatelů přisuzují tak velikou důležitost, možno 
odpovědit krátce: poněvadž spisovatelé hráli v dějinách 
našich národů úlohu mnohem větší, než spisovatelé hrají u 
národů jiných. Například v Americe sotva lze říci, že spi
sovatelé mají rozhodující úlohu například v politice. U nás 
měl spisovatel úlohu rozhodující. Národ nezapomněl, že obro
zenečtí spisovatelé — Dobrovský, Jungmann, Šafařík, Kol- 
lár — ho v pravém slova smyslu na přelomu osmnáctého

VĚSTNÍK • 5

LADISLAV RADIMSKÝ:

S ČASOVÝM ODSTUPEM O 
SJEZDECH SPISOVATELŮ 

V ČESKOSLOVENSKU.



století do století devatenáctého vzkřísili z hrobu. Naši nej
větší politikové, Palacký, Havlíček, Masaryk atd., byli dří
ve spisovateli než politiky. Manifest českých spisovatelů v 
květnu 1917, který předcházel prohlášení českých poslanců 
na vídeňském sněmu, v pravém slova smyslu pomáhal bo
řit Rakousko. Viděl jsem pohřeb Viktora Dýka a Karla 
Hynka Máchy, když jeho kosti po Mnichovu převezli z 
Litoměřic do Prahy. To nebyly pohřby spisovatelů, to byly 
pohřby skoro českých králů. Ptáte se ještě, proč prohláše
ním našich spisovatelů věnujeme takovou pozornost? Že 
jsme nadšeni, když konečně začínaji mluvit řečí nám srozu
mitelnou, byť ještě občas zahalenou do černé roušky 
marxismu ?

Po časovém odstupu se dnes ještě můžeme ptát, jaký vliv 
budou mít spisovatelské sjezdy na vývoj poměrů v Česko
slovensku. Odpovědi zatím kolísaly mezi nekritickým opti
mismem a stejně nekritickým černým pesimismem. Pesi
mističtí pozorovatelé tvrdili, že zase přijde zvrat — jako 
už přišel po roce 1956, že doba tání se zas vystřídá dobou 
tuhé stalinovské zimy. Ano, vše je možné, ale není to prav
děpodobné. Tentokráte nerevoltovali jedinci, jako na spiso
vatelském sjezdu v roce 1956, nýbrž ohromné procento ko
munistických spisovatelů včetně všech spisovatelů mladých. 
Nemyslím, že by už dnes bylo možno je všecky zavřít, nebo 
i jen odstavit od tiskařských strojů. Jeť revoluce ducha 
revolucí, jež se dá nejhůře potlačit násilím. A na bariká
dách se bojuje o to, co spisovatelé již dávno vyhráli. Do
bytí Bastilly ve velké francouzské revoluci bylo jen dově
tek к velké spisovatelské revoluci, provedené kolem polo
viny osmnáctého století tak zvanými encyklopedisty, Rous
seauem, Voltairem, Diderotem a jinými. I ruskou demokra
tickou revoluci připravili velcí spisovatelé ruští. I u nás v 
první republice bylo mnoho vynikajících spisovatelů s ko
munistickou ideologií v hlavě, i ti připravili únor 1948. Říká 
se, že boží mlýny melou pomalu, ale jistě. Totéž bych chtěl 
říci o vlivu literatury na politiku. Mele pomalu — ve Fran
cii, v Rusku i u nás to trvalo desetiletí, než knižní ideje vy
šly do ulic — ale mele jistě.

Po spisovatelských sjezdech a jejich dozníváni v česko
slovenském tisku je zřejmo, že komunistická ideologie pro
hrála u nás na celé čáře. A to je skutečnost nedozírné dů
ležitosti. Co na tom záleží, když se já, člověk letitý, koneč
ného vítězství nedožiji? Co je řekněme pět nebo deset let 
v dějinách národa, který se chlubí historií jedenácti set let? 
Není nejdůležitější, že dnes již víme, že naše národní litera
tura byla před komunisty a že bude i po nich, a že se jako 
košatá lípa, která má své kořeny v době Cyrila a Metoděje, 
brzy zase zazelená?

tvrdí, že Novotný musí pryč. Slováci jsou populární, poně
vadž vzdorují pražské vládě. Ve všem je indoktrinace, jak 
ve škole vařeni, tak v poradně pro budoucí matky, vždy je 
15 minut politického školení.

Fronty jsou všude, nejen, kde je málo zboží, ale i tam, 
kde je, neboť není dostatek obsluhy. Každý obchod má sta
novený počet prodavačů, nehledě na to, jaký je obchod.

Českoslovenští občané se při každé příležitosti vyptávají, 
proč USA stále prohrává ve sportovním utkání s Ruskem. 
Marně jim člověk vysvětluje rozdíl mezi amatérským spor
tem a profesionelním, že Spojené státy dodržují přesně pra
vidla pro amatéry. Čs. občana naše vysvětlení nezajímá, ať 
si to prý doma děláme jak chceme, ale v utkáni se Sověty 
chtějí, abychom to vyhráli my, aby se komunisté nám ne- 
vysmívali.

Velice se zajímají o pracovní podmínky ve Spojených stá
tech, též se dotazují na černošský problém. Černé studenty 
nemají rádi už proto, že tak mnoho českých studentů nesmí 
studovat a že český student dostává 400 kčs. měsíčně a čer
noši 700 kčs. Mají všude výhody, nejen vyšší stipendium, 
navštěvují bary a baví se s českými děvčaty. O českoslo
venském zahraničním obchodu tvrdí, že všechny výrobky 
jdou na Kubu a jinam z politických důvodů, pro ně, že stej
ně nezbude nic.

Brno je velice špinavé, nechtěla bych tam už žít, život je 
příliš hmotařský, bez ducha a radosti.

Asi půl kilometru před hranicemi jsou po obou stranách 
železnice ostnaté dráty. Na hranicích nové překážky, věže. 
Železná opona trvá dál.

Československu bylo Moskvou určeno, co bude země vy
rábět a pro koho. Pražská vláda se pak chlubí kolik tová

ren bylo vybudováno českosloven
ským průmyslem v Africe, v Asii, 
kolik bylo posláno Kubě “k uhá
jení její svobody” atd. Tisíce čs. 
odborníků je v cizině, kde továr
ny budují, stroje instalují a dáva
jí do chodu, a tisíce cizích stu
dentů a techniků se v Českoslo
vensku učí za čs. peníze. Nedávno 
opět došlo v Praze к výtržnostem 
s africkými studenty. Českosloven
ští občané reptají proti výhodám, 

lidově řečeno “vyžírání” studujicími, kteří si dobře žijí na 
útraty domácích, a kteří nikdy nemusí stát ve frontě. Ná
lada lidu není vlídná a člověk se věru diví, že vláda občany 
dráždí novou poštovní známkou: ‘‘Štědrá bílá ruka daruje 
černé ruce lokomotivu”. Nápis zní: ‘‘Boj proti hladu v býva
lých koloniích.”

Pražská vláda často zdůrazňuje vývoz Diesel lokomotiv 
do těch zemí a to v době, kdy na zastaralé čs. dráze do
chází к neštěstí a kdy je všeobecně známo, že čs. železnice 
jsou přetíženy a že lokomotivy a vozy již dávno nevyhovují 
provozu. Za těchto okolností se vladaři nezavděčí svým 
poddaným touto poštovní známkou.

Ve Spojených státech nám ovšem ihned se tím připomí
ná, že naše známka к poctě presidenta Masaryka do Česko
slovenska nesmí.

Posluchači a posluchačky university!
Koloradská universita zavedla do své učební osnovy také 

vyučováni češtiny. Koloradská universita nabízí češtinu jako 
minoritní předmět (minor) při jazykových studiích. Stu
denti češtiny, kteří už mají B.A., mohou dostat finanční pod
poru, $2,500.00 ročně (National Defense Education Act 
graduate fellowship).

Pro formulář napište do 15. prosince 1963 na tuto adresu: 
Profesor S. H. Thomson, Director, Center for Slavic and 
East European Studies, University of Colorado, Boulder, 
Colorado.

6 • VĚSTNÍK

Byla to její první návštěva od r. 1938.
Na pražském letišti vše šlo hladce, nebyla vlastně žádná 

prohlídka. Ovšem musela předložit dolary a při odjezdu 
oznámit kolik proměnila peněz a dokázat to potvrzenkami 
a předložit zbytek peněz.

Za svého pobytu ve staré vlasti byla nabádána, aby mlu
vila anglicky, je lepší obsluha a rychlejší odbavení, jakož i 
výhody pro domácího hostitele. Cizinci a návštěvnici musí 
být oslovováni paní a pane, což dělá některým obtíž, poně
vadž jsou zvyklí na oslovení soudružko a soudruhu.

Každý líčí svoje trápení a soužení, i když je někdy více 
materiální než duševní. Všichni se vymlouvají, že musí spo
lupracovat s komunisty, aby neztratili zaměstnání, možnost 
studovat, právo na byt atd. a proto nemohou chodit do ko
stela, nýbrž na brigády a na politické schůzování. Spoléhají 
se, že jim USA musí pomoci, sami nemohou nic dělat. Za 
maďarské revoluce stačilo prý jen ukázat sílu a bylo by se 
vše zhroutilo, i armáda by šla s lidem. Komunisté byli vy
strašeni za maďarské revoluce, ale pak vylezli zase ze svých 
úkrytů. Dnešním změnám ve vládě nedůvěřují, ale všichni

ŽIVOT V ČESKOSLOVENSKU.
BRNĚNKA VYPRÁVÍ O SVÉ NÁVŠTĚVĚ DOMŮ.



VOJTECH N. DUBEN:

SLOVO KE KRAJANŮM.

Ve své přednášce v Plzeňském parku, z části otištěné ve 
Věstniku letos v září, br. Nevlud promluvil též к otázce 
starokrajanů, o prodloužení a prohloubení našeho života v 
americkém prostředí. Vyjímáme některé jeho připomínky 
a úvahy:

Konec Plzeňského parku musí být pro nás jen konec 
jedné kapitoly — i když slavné, ale stále jen jedné z mno
hých, po které budou a musí následovat další. Automati- 
sace, studená válka a jiné prijemné a méně příjemné prů
vodní zjevy atomického věku přinesly sebou zejména v 
Americe změny, které se přímo i nepřímo dotýkají i naše
ho krajanského života. Kompaktní krajanské čtvrti jsou už 
prakticky věcí minulosti. Naši lidé se zabydlili, zlepšili svou 
životní úroveň a hledají samozřejmě lepší a příjemnější žití 
v předměstí. Naše národní budovy, sokolovny i kostely stár
nou a v mnohých případech rychle zaostávají za technickým, 
pokrokem doby. Budeme tomu nečinně přihlížet a lkát 
nad tím, jak nás ubývá a jak naši lidé ztrácejí zájem o 
národní věc? Nebo budeme uvažovat o soustředění sil, moz
ků i spolků, národních budov i našich časopisů?

V New Yorku se československá čtvrt rychle rozchází. 
Staré společenské budovy ztrácejí přitažlivost, ale hloubaví 
a podnikaví krajané vidí zde příležitost zbavit se starých, 
už nevvhovujicích břemen, jako jsou mnohé jejich spole
čenské budovy a sokolovny, a postavit na vzdušném a zele
ném předměstí něco moderního: na příklad za milion do
larů budovu s desítkami bytů a v ní jako hlavni věc mo
derní sokolovnu. Nebo jedna bratrská podpůrná organisace, 
Slovenský Sokol, koupí na Floridě obrovský moderni motel 
u moře a zařídí z něj letovisko pro své mladé členy a místo 
odpočinku pro své pensisty. Jde o dobře propočtené výdě
lečné podniky podle všech pravidel moderního amerického 
byznisu.

Uvádím zde jen několik případů. Chtěl jsem tím začít vý
počet sloupů našeho krajanského života, které nutno ještě 
více zaktivisovat a do kterých je třeba koncentrovat naše 
úsilí. Sokolstvo je samozřejmě jedním z těch sloupů. Má 
snad dnes více než v minulosti příležitost ukázat, co umí, 
když má najednou tak cennou podporu v úsilí našeho pre
sidenta co nejvíce rozšířit zájem o tělesnou zdatnost Ame
ričanů, zejména těch mladých.

Důležitým sloupem jsou a zůstanou fraternalistické orga- 
nisace, jako je ČSA. Je to hospodářská základna našeho 
kulturního života a měla by to být injekce našeho národního 
života zejména nyní, v době nesvobody v naší staré vlasti.

Pokud jde o naši kulturní činnost, snad by se mohlo uva
žovat o studijních nadacích pro naše studenty, o podpoře 
nakladatelské a vydavatelské v češtině a slovenčině, která 
trpí nedostatkem toho základního — dolarů. Vím, že v ji
ných národních skupinách, na př. v polské a německé, by
chom měli dosti příkladů. Máme zde jednu organisaci, které 
by si naše fraternalistické organisace mohly více všímat: 
Společnost pro vědy a umění v Americe.

Aby nebylo omylu. Nebudu zde vypočítávat všechnu tu 
krásnou činnost, kterou naše organisace dělaly a dělají a 
nemám také v úmyslu tvrdit, že dělají málo. Snažím se jen 
nadhodit myšlenky, co by se dalo dělat navíc, a argumen
tovat tak s pesimisty, kteří jsou přesvědčeni, že pomalu, ale 
jistě umíráme.

CENA NOVÉHO ZVĚTŠENÉHO VYDÁNÍ KNÍŽKY 
CUKRÁŘSKÝCH RECEPTŮ 

65c — poštou 75c

A nakonec jsem si ponechal naši Československou národní 
radu americkou. Má jedinečný masarykovský základ s tra
dicí Masarykovy humanitní demokracie a sociálního pokro
ku. Tato tradice jí ukazuje správnou cestu kdykoliv je jí 
třeba jako politické činitelky a pomahatelky v boji za svo
bodu staré vlasti. Tato tradice jí otevírá stále dvéře do 
nejvyšších úřadů této země, jak vám naši washingtonští kra
jané dobře potvrdí.

Tato tradice ji má povzbuzovat к tomu, aby také hle
dala nové cesty a ideje к prohloubeni národního života. 
Mám na mysli odbornou podporu pro jazykové školy pro 
děti i pro dospělé. Určitého ústředního vedení by potřebo
valo naše ochotnické divadlo. Pokud jde o kulturni činnost 
a nyni i vědeckou práci má zde Národní rada novou jedi
nečnou pomocnici, které sama pomohla v pravou dobu na 
svět: Společnost pro vědy a umění, která sdružuje naši kra
janskou i exulantskou inteligenci. Na amerických a kanad
ských universitách máme několik set profesorů, v anglic
kých listech máme už své žurnalisty, ve vědeckých ústa
vech máme své vědce, dokonce je máme i v projektech vý
zkumu vesmíru a samozřejmě i umělce.

ČSNRA a SVU by měly hledat cesty, jak se postarat o 
to, aby důležitý sloup — to jest tisk, noviny a časopisy — 
neměl zbytečně mnoho zpuchřelých podpěr, aby noviny by
ly nejen rádcem, informátorem, propagátorem a povzbuzo- 
vatelem, ale i dobrým učitelem české a slovenské řeči. Naši 
exulanti by měli jít v tomto ohledu příkladem, ale nejdou 
— bohužel — tak jako v mnoha jiných věcech. Při tom 
zejména oni a zejména právě dnes jsou stavěni před úkoly, 
na které by měli být lépe připraveni.

К úvaze autora redakce ČSNRA dodává, že na sjezdu 
SVU loni ve Washingtone, i letos na výroční schůzi SVU v 
Toronto došlo к přátelské úmluvě, že ČSNRA se bude vě
novat nadále politické činnosti, lépe řečeno veřejné činnosti 
a odbojové práci a že SVU se bude věnovat jenom kulturní 
a čistě vědecké. Tedy obory spisovatelský, učitelský, žurna
listický připadají SVU a to již odborným složením této vý- 
borfié nové organisaci, s kterou ČSNRA spolupracuje. Do
mluvili jsme se, že to bude dělba práce, jak nám ji jasně 
naznačuje naše složeni a naše schopnosti.

VĚSTNÍK • 7

Lípa svobody v Plzeňském parku.



Valná hromada washingtonské odbočky Čs. národní rady 
americké, která se konala 15. listopadu 1963, byla príleži
tostí k přehlídce pilné činnosti odbočky za uplynulé období. 
Ve zhuštěné zprávě jednatele br. Kučery bylo vzpomenuto, 
že z iniciativy odbočky byla v září loňského roku pořádána 
tryzna v den 25. výročí smrti presidenta ČSR T. G. Masa
ryka; tato tryzna, původně chystaná jako místní vzpomín
ka, se stala celoamerickou událostí, к níž se svým posel
stvím připojil i president Kennedy a která velmi vhodně 
připomněla věc svobody Československa. — Vzpomínkové 
tryzny se účastnil také br. Jaromír Zástěra a předsedkyně 
ČSNRA ses. Vrázová.

Čs. ples v únoru 1963 byl vrcholnou společenskou událostí 
krajanského Washingtonu a měl také úspěch finanční. Od
bočka se iniciativně podílí na všech místních událostech, 
pořádaných společně všemi krajanskými spolky. — Radost
nou událostí bylo uvítání krajanské výpravy ČSNRA z Chi
caga koncem dubna 1963; na večírku byl představen další 
Američan, vysvobozený z komunistického věznění v Česko
slovensku, Robert Roy Budway. Jednatel se netajil výčit
kou, že odbočce nepřibývá členů a ohlásil nutnost další a 
nepřetržité propagace, aby byla posílena organisace, která 
hlavně a namnoze sama vede boj za návrat svobody a de
mokracie do zotročeného Československa.

Významnou složkou washingtonské odbočky je jeji pěvec
ký sbor ‘‘Dvořák”, který se znamenitě uplatňuje v samo
statných koncertech i při všech význačných událostech.

Washingtonská odbočka, resp. její předseda br. Dr. Slá
vik, representuje Čs. národní radu v Národní konferenci o 
občanství. Pro letošní konferenci bylo z jeho iniciativy zvo
leno heslo, zdůrazňující význam obrany svobody.

Br. Brandejs, který se účastnil nedávné výpravy Čs. ná
rodní rady na západ, vyřídil valné hromadě pozdravy chi
cagského ústředí a účastníků jarní krajanské výpravy na 
východ, jimž se ve Washingtonu velmi líbilo.

Br. Dr. Stambul-Sheik doporučil, aby odbočka požadovala 
na Library of Congress příležitostné uspořádání výstavy 
literatury a umění československého. Naposledy byla tam 
pořádána výstava díla Masarykova a o Masarykovi. — Br. 
Majer připomněl, že je vhodné požadovat, aby americká 
vláda při jednáni s čs. komunistickou vládou vymohla na
pravení některých urážlivých aktů, jako bylo zabránění Ma
sarykovy známky a také aby se usilovalo o odstranění přo- 
hibičního cla na dárkové zásilky do Československa.

Na nové období byl předsedou znovu zvolen br. Dr. Sla
vik, místopředsedy: Dr. J. Hašek a ses. Jana Feierabendo- 
vá, jednatelem opět J. Kučera, pokladní ses. Kocourková. 
Předsedkyní společenského odboru se stala ses. Květa 
Schlosbergová, hudebním referentem br. Jan Klimeš. Dále 
zvoleno dalších 12 členů výboru.

Po projednání pořadu valné hromady pronesla Dr. Galina 
Zarečňáková přednášku o nynějších poměrech v Sovětském 
svazu, kde pobyla několik měsíců při organisování americké 
knižní výstavy. Velmi zajímavá přednáška objasnila podrob
nosti, jichž se jinak nelze dovědět a byla provázena krás
nými fotografiemi hlavně z Moskvy a z Leningradu. — Dr. 
Zarečňáková je rozená Ruska, ale vyrostla, studovala a 
působila na Slovensku a přednášela krásnou slovenčinou. Je 
nyní knihovnicí National Library of Medicine ve Washing
tonu a její manžel, který se narodil v Medzilaborcích na 
Vých. Slovensku, je profesorem na Georgetown University 
ve Washingtonu.

Do nového období vstupuje washingtonská odbočka s od
hodláním nic neslevit z dosavadní aktivity a naopak vyvi
nout novou iniciativní činnost к rozkvětu Čs. národní rady 
а к uskutečňováni jejích tak významných cílů. J. K.

V neděli 10. listopadu 1963 konala odbočka T. G. Masa
ryk svoji pravidelnou členskou schůzi a třebaže se v totéž 
odpoledne konal v Sokolovně zdařilý odpolední program ji
né krajanské organisace, účast na schůzi byla početná. Za 
předsedu odbočky, br. Ladislava Erbana, jemuž nemoc za
bránila, aby se mohl schůze zúčastnit, řídila jednání místo
předsedkyně sestra Růžena Rysová; bylo to za 6 let, 
co Láďa Erban je předsedou odbočky, po druhé, co se 
schůze konala bez něho. Přejeme mu brzké pozdravení, stej
ně jako ostatním našim nemocným členům, sestrám Nach- 
tigallové, Kubáčové, Pekárkové a br. Klamícerovi, jichž 
všech jsme na schůzi vzpomněli s účastí. Uvítali jsme ve 
svém středu po delším čase ses. Emmu Smeadovou a milé 
hosty z krajanské organisace v San Bernardinú, své členy, 
manžely Marii a Michaela Košťálový. Novým členem od
bočky se stal Jerry J. Mikl.

Vzpomenuli jsme při té příležitosti úspěšné návštěvy čle
nů ČSNRA v Chicagu, jež byla jak po stránce organisačni 
tak po stránce společenské událostí, na níž se bude v L. A. 
vzpomínat. Ještě i touto cestou vyslovujeme diky těm, kdož 
se zasloužili o úspěch večera s chicagskými hosty v sobotu 
19. řijna v restauraci hotelu Langham u bratra a sestry 
Seibertových, paní Pavle Valenské a Růženě Rysové, br. 
hudeb, skladateli Eduardu Ingrišovi a Bořku Knoblochovi.

Bratří pokladník a účetní Frank Vykydal a Louis Hess 
podali shodné zprávy o stavu pokladny, z nichž bylo patrno, 
že jsme dobře hospodařili. Odhlasováno poslat našemu ústře
dí v Chicagu $150.00.

Těm, kdož ještě dluží příspěvky za uplynulé období, věc 
touto cestou připomínáme s tím, aby tak učinili do konce 
listopadu, aby nové organisačni období bylo možno začít 
bez dluhů. Bylo usneseno věnovat české škole v Los An
geles příspěvek $50.00, jež na místě převzala sestra Neku- 
dová. V prosinci bude pamatováno na Čs. dálkovou školu 
exilovou, na American Fund for Czechoslovak Refugees pro 
nemocné a přestárlé, kteří jsou dosud za mořem bez mož
ností emigrace.

Bylo usneseno, aby valná hromada odbočky v Los An
geles se konala v neděli, dne 1. prosince 1963, o 3. hod. od
poledne v Sokolovně, к niž i touto cestou naše členstvo zve
me. Byla zvolena komise, jež připraví kandidátní listinu no
vých úředníků této odbočky T. G. Masaryk; členy této no
minační komise jsou: bratří Joe Šeda, Jiří Hodek, Karel 
Fink a sestry Růžena Hlaváčková a Emilie Sladká. Tato 
komise konala svou první schůzi hned po skončení členské 
schůze odbočky.

Naše odbočka se aktivně zúčastni pořádání vánočního ba
zaru, který se koná ve dnech 7. a 8. prosince v Sokolovně; 
i touto cestou doporučujeme svým členům, aby příspěf\:y 
jak finanční tak hmotné byly odevzdány prostřednictvím 
sester Donátové, Hrachové a Rysové, které naši odbočku 
zastupují v této akci. Sestra Nekudová doporučila členkám 
objednávku “České kuchařky”, již vydalo naše ústředí.

Mnozí naši členové se ve dnech 14. až 24. listopadu t. r. 
zúčastní divadelních představení dramatického odděleni 
UCLA v L. A., jež hraje hru Karla Čapka: R.U.R. a pak 
ve dnech 7., 13. a 15. prosince t. r., kdy operní a hudební 
odděleni university Jižní Kalifornie (USC) uvede poprvé na 
západním pobřeží Spojených států operu Antonína Dvořáka 
“Rusalku”. O tom pojednáme v samostatném článku “Kul
turní záběry z jižní Kaliofrnie”. Toto je poslední zpráva o 
činnosti odbočky T. G. Masaryka v Los Angeles, vedle vý
roční zprávy tajemníka, jež bude podána na valné hromadě. 
Chceme i touto cestou jménem dosavadního vedení odbočky 
poděkovat našim členům za věrnost a spolupráci a přejeme 
novému vedení hojnost úspěchů.

Z OBLASTÍ A ODBOČEK.
ODBOČKA WASHINGTON.

8 « VĚSTNÍK
Bohumil Smutník.

ODBOČKA T. G. MASARYK, 
LOS ANGELES, CALIF.



PRVNÍ ODB. NA LONG ISLAND, N. Y.
První poprázdninová schůze se konala dne 9. září a byla 

hojné navštívena. Po vyřízeni spolkových záležitostí náš 
předseda br. Bušek vyprávěl o svých poznatcích z několika 
měsíční cesty po Egyptě, Řecku a západní Evropě. Mluvil o 
náladě a smýšleni lidu. Kdežto 181et po první světové válce 
byl již strach z nacistického Německa, dnes je pocit bez- 
peči ve svobodném světě, ať už právem, či neprávem. Všude 
lze pozorovat vliv a pronikáni Ameriky její technickou vy
spělostí, bohatstvím a štědrostí. Jako přiklad uvádí “ame
rický imperialismus” v Řecku, kde Pennsylvanská univer
sita podniká rozsáhlé restaurace antických staveb a věnuje 
nezištně miliony dolarů к prospěchu Řecka. V Německu 
mladá generace, která nepoznala Hitlera, jenom zničený 
Reich možná — ovšem jisté to neni — bude vyléčena z mili
tarismu jako byla napoleonská Francie v minulém století. 
Byl to velice zajímavý večer.

Pro říjnovou schůzi byl získán br. Buček, který se právě 
vrátil z návštěvy Československa. Mluvil o smutném stavu 
našeho lidu, o bídě venkova; fronty na maso, mléko, zele
ninu a ostatní věci. Nedovedeme si ani představit "nadšení” 
ženy, která sice čeká od časných hodin ráno před prodejnou, 
ale nedočká se; když na ní dojde řada, není už zboží. Člo
věk dostane jasnější obraz o bankrotu komunistického ho
spodářství když stojí ve frontě s lidem než kdyby si pře
četl v Rudém právu prolhanou statistiku. Pozoruhodné je, 
že dobří příslušníci strany v “beztřídním” komunismu mají 
svoje tajné nákupní zdroje, kde dostanou vše levněji a bez 
čekání.

Pozoruhodný postřeh br. Bučka, spousty drobných příhod 
a podrobností dávají celkový obraz poměrů a nenávisti lidu 
ke komunistické vládě.

Po listopadové členské schůzi, zase dobře navštívené, nám 
předseda br. Bušek připravil velmi zajímavý večer promí
táním obrázků ze své cesty Egyptem; ukázal nám barevné, 
překrásné záběry pyramid, sfingy, ohromných staveb, hrob 
Tutankhamenův se zlatou rakví a nádhernými poklady, prá
vě tak jak je zanechali lidé před tisíci lety. Paní íčka 
Bušková, která obrázky promítala, zpestřovala vypravová
ní svým svérázným humorem, к čemuž přispíval br. Ivan 
Herben.

S br. Herbenem a jeho ženou Milenou jsme se před prázd
ninami rozloučili, i částečně oplakali jeho přeložení do Ně
mecka. Ale člověk míní a Pánbu mění. Pro těžké one
mocnění s cesty sešlo, a tak ho máme zase ve svém středu, 
i s jeho špatně zakouřeným čibučkem. A zase, jako dříve, 
napomíná sestru zapisovatelku Kováčovou, aby při čtení ne- 
kašlala, předsedu zábavního výboru, aby nehuhňal. Inu, je 
to novinář ze staré školy a havlíčkovské tradice, a nátu
rou trochu oposiční, ale máme ho velmi rádi a jsme šťast
ni, že je zase mezi námi.

Na prosinec připravujeme tradiční Mikulášskou zábavu, 
která jako minulá léta bude natáčena к vysílání do Česko
slovenska rozhlasem Svobodné Evropy. Zábavný program 
obstará, jako vždy, Alice Lexová a Jára Kohout, kterým 
jsme vděčni za jejich neúnavnou činnost.

Frank Havlík.

ODBOČKA MASARYKOVO SDRUŽENÍ, 
DETROIT, MICHIGAN.

Oslava 28. října, pořádaná Masarykovým sdružením v 
Dearborn v sobotu večer, doznala dobrého morálního i fi
nančního úspěchu, díky velké návštěvě a velice zajímavé
mu programu. Oslava byla poctěna návštěvou význačných 
hostí: za Captive Nations pí. Emilie Zaporosetzovou s rodi
nou, za bratry Slováky br. a ses. Demeterovými, z Pontiac 
přijel nový spolupracovník br. Josef Slováček, z Owosso za 
Masarykovo sdružení br. a ses. Čechovi, za katolickou slož
ku pí. B. Dostálová a pi. J. Koníčková. Přišlo mnoho našich 
věrných přátel z Detroit a okolí.

Program byl zahájen předsedou Heřmanem, představo
vání vedl pak místopředseda J. Sklenář. Br. Heřman měl 
kratší, velice výstižný vzpominkový proslov, český a an
glický, a daroval pro Sdružení 12 čísel časopisů ze staré 
vlasti ze dnů mnichovské krise, které byly pak zakoupeny 
přítomnými. Br. Sklenář přečetl telegram od guvernéra 
státu Michigan George Romney, s osobním pozdravem člen
stvu Masarykova sdružení. Telegram byl velkým překva
pením a byl radostně přijat shromážděním.

Po kratších proslovech к 28. říjnu a o naší organisaci, 
přistoupeno pak к hlavní části programu, promítání dvou 
velikých filmů “Československo před Mnichovem” a “Česko-

VÉSTNÍK • 9

ODBOČKA MANHATTAN.
Předseda odbočky Jaroslav Sabat zaslal fotostat prokla

mace mayora města New Yorku Robert Wagnera к 28. 
říjnu, který prohlásil den za “Free Czechoslovak Day”. Le
tošní oslava se velice vydařila, byla hojně navštívena kra
jany a zástupci organisaci. Program byl důstojný a velmi 
dobrý.

Schůze odbočky Manhattan se konala dne 14. řijna, na 
které byly projednány přípravy к zábavnímu večírku pořá
daném v sobotu, dne 9. listopadu ve Slovenském sokolském 
klubu, 314 vých. 70. ulice. Předsedkvně zábavního výboru 
ses. Maria Václavková s členkami odbočky obstaraly občer
stveni a cenné dárky pro účastníky.

ODBOČKA JAMES HOVORKA, 
ST. PETERSBURG, FLA.

Delegace našich členů zúčastnila se velké oslavy 28. řij
na v novém domové Slovenského Sokola v Tampa. Členové 
též navštěvují Masaryktown ve slavnostní dny.

Pořádáme svoje zábavy každou druhou a čtvrtou neděli v 
Letter Carriers Hall za početné účasti a dobré nálady.

Listopadová zábava se konala dne 10. listopadu, byla jako 
obyčejně veselá při hudbě a zpěvu manželů Janáčkových 
ze Zephyrville, Fla. Chutnou večeři připravila naše dobrá 
pracovnice ses. Machalová. Naše předsedkyně, pí. Helena 
Hovorková se vrátila z návštěvy na severu s úsměvem a 
radostí, že je zase na teplé Floridě. Byla srdečně přivítána 
všemi členy.

Také nás překvapili bratr Albert Kalabza se ženou z 
New Yorku. Br. Kalabza je předsedou zábavního výboru 
a vždy se zajímá o naši činnost.

Naši členové obdrželi nálepky “Czechoslovakia shall be 
free again” a posílají Vám zajisté svoje příspěvky do Chi
caga. Přikládáme $2.00 za br. Alex Konečného se ženou, za 
ses. Pauline Klesken-ovou též $2.00, prozatím dolar od ses. 
předsedkyně.

Všem členům a přátelům přeje mnoho zdaru a srdečně 
zve к návštěvě odb. James Hovorka na nedělní zábavě.

Irene Sedletz.

ODBOČKA YORKVILLE, N. Y.
Odbočka Yorkville pořádá v sobotu 30. listopadu v Soko

lovně na 71. ulici od 7 hod. večer Mikulášskou zábavu, spo
jenou s divadelním představením a rozdáváním dárků. К 
zpěvu, zábavě a tanci hraje oblíbená cymbálová muzika za 
vedení primáše dr. L. Žejglice. Na programu je také satira 
Jana Snížka: “Divadlo atomického věku”. Atrakce tohoto 
století! Vstupné dobrovolné, hosté vítáni. Dodatečně se ještě 
dovidáme, že v rámci kulturni výměny hodlá toto před
stavení navštívit také Děda Mráz a upozorňujeme proto 
návštěvníky, aby laskavě zachovali naprostý klid, kdyby 
snad došlo к nepředvídanému výstupu mezi sv. Mikulášem 
a Dědou Mrázem.

К pozvánce byla připsána připomínka a výzva к rozšířeni 
našich řad.

Na valné hromadě, konané dne 3. června, byli zvoleni tito 
funkcionáři: předseda Jaroslav Sabat, místopředseda Jan 
Mitáček, zapisovatel Ludovit Koťo, pokladník Rudolf Tka
ný, finanční výbor Rev. J. Shintay a David Višňovský.



Slovensko od Mnichova do Moskvy”, získané od Prudential 
Insurance Co. Hrozivé dny smutku našeho národa před 25 
lety, dny utrpení a ztráta svobody, nacistický útlak, trpké 
dny válečné, osvobození roku 1945, vzkříšení národa do r. 
1948, kdy znovu ztratil svobodu, to vše vyvolalo mnoho doj
mů v celém shromáždění. Filmy, doprovázené slovním do
provodem komentátora Walter Cronkite jsou velice podrob
né, předvádějí mnohé význačné postavy našeho národa. Vy
volaly mnoho smutku a bolestného vzpomínáni.

Program zakončen v 9 hod., byl následován přátelskou 
zábavou a pohoštěním našemi obětavými sestrami. Byl to 
večer všestranně úspěšný.

Filmový večer.

Ve Slovenském domě. 7151 Strong ul., roh Frontenac, 
bude v neděli, dne 15. prosince, v 5 hod. odp. film o Česko
slovensku Neil Douglase se zajímavými záběry ze života 
našich v Čechách, na Moravě a na Slovensku.

Anton Benesh.

Josef T. Juna, pokladník Rudolf Vaniček a delegát do 
ústředí Čeněk Torn. Dále na návrh br. Horáka byla od
bočka jednomyslně pojmenována odbočka “28. října”, kte
rýžto název nás zavazuje poctivě a vytrvale pracovat к 
uskutečnění našeho společného cíle — osvobození Česko
slovenska. Velmi se těšíme na skutečně plodnou spolupráci.

Josef T. Juna, tajemník.

ODBOČKA “JAN MASARYK”.
Odbočka pro severozápadní oblast Chicaga a okolí konala 

výborovou schůzi dne 6. listopadu v domě br. Hoeschla. 
Na schůzi bylo diskutováno a výbor jednohlasně schválil 
návrh, aby odbočka nesla jméno Jan Masaryk. Předsedal 
br. J. Lippert, předseda. Sestra tajemnice Faltusová pře
četla záznam o akci odbočky. Mimo jiné sdělila, že napsala 
15 dopisů významným osobám, které se v poslední době 
zmínili o Československu. — Br. Šalamoun se zmínil o 
svém proslovu к filmu “Communist Encirclement of the 
United States” a podal návrh, že by se naše odbočka měla 
pokusit o půjčku, případně koupi tohoto filmu, který by 
potom odbočka mohla promítnout za účelem získání nové
ho členstva. Br. Chalupa otevřel diskusi ohledně získání no
vých členů. ■— Bylo rozhodnuto, že se prozatím schůze bu
dou konat v domácnostech členů výborů a to každou první 
středu v měsíci, v 8 hod. večer. Příští schůze se bude konat 
u br. Lipperta. A. Faltusová, jednatelka.

ODBOČKA NEW BUFFALO, M!CH.
Na schůzi vzpomenula místopředsedkyně K. Berounská 

den 28. října 1918 a přednesla nám báseň o našem Česko
slovensku. Zvláště my, kteří jsme byli přítomni při osvo
bození naší drahé vlasti návratu a oslavám našeho dra
hého presidenta Tomáše G. Masaryka v Praze, nikdy se 
nemůžeme smířit s tím, že by náš národ byl tak poroben a 
utlačován, že by žil tak nesvoboden jako žije nyní.

Přeji Vám mnoho zdaru ve Vaší záslužné práci.
Anna Kal i vodová.

WHERE DO SQUIRRELS SLEEP?
How wonderful is a child’s world and how 
full of questions! Maybe you don’t have all 
the answers, but you try. And perhaps you 
ask yourself: “What if I’m not always in 
the picture . . . how would my family, get 

along?” Wise insurance planning is the answer ... a 
complete program that provides protection for you, your 
home and family. Why not talk it over with a CSA 
representative . . . enjoy the peace of mind that comes 
with security.
Face your future with confidence—see ahead with . . .

Czechoslovak Society of America
Pioneer of Fraternal Life Insurance of America

2138 S. 61st COURT CICERO 50, ILL.

10 • VĚSTNÍK

OBLASTNÍ VÝBOR V CHICAGU.
Řádná schůze Oblastního výboru, která se koná vždy po

slední středu v měsíci, ve dne 30. října referovala o slav
nosti 28. října, pořádané Ústředím čs. legionářů. Za Oblastni 
výbor promluvil br. Břetislav Vaněk a přečetl telegram 
presidenta John F. Kennedyho Československé národní ra
dě americké, jejímž prostřednictvím tlumočil nejupřímnější 
pozdravy všem Čechoslovákům к 45. výročí dne zrození čs. 
samostatnosti.

Ses. Vlasta Vrázová za předsednictvo podala přehled udá
lostí a vyzvala všechny přítomné, aby pomohli podpořit 
snahy ČSNR.A na Holiday Folk Fair, kde se musime vy
rovnat ostatním národům a representovat práci, čs. lidové 
umění a kulturu, třebaže máme tak málo možností vysta
vovat práci čs. lidu, která je dnes zneužívána mezinárod
ním komunismem.

Odbočka Mistr Jan Hus, za předsednictví br. Josefa Ja
nečky, měla svou pravidelnou schůzi, na které ses. Jaromíra 
Žáčková vzpomněla 28. října. Schůzi zakončili promítáním 
filmů br. Plevy a Kouříma.

Odbočka Česká Kalifornie za předsednictví br. Glasra po
řádala velice zdařilý filmový večer. Br. Albert Svoboda za
chytil zajímavé záběry ze své evropské cesty, na př. Berlin, 
Vídeň, Českou filharmonii.

Odbočka Milada Horáková pořádala schůzi dne 19. listo
padu. Byla velice četně navštívena. Předseda Frank Krato
chvil podal politický přehled o událostech ve Spojených 
státech, i z Československa. Zmínil se též o úspěšné akci 
nálepek ČSNRA, která má velmi dobrou odezvu nejen fi
nanční, ale i morální. — Místopředsedkyně ses. Emilie Wel- 
clová podala zprávu o zájezdu do Hot Springs, s doplňky 
ses. Boženy Janoušové. Promítnuti snímků z této výpravy 
bylo velmi vděčně přijato hosty, kteří na této výpravě byli. 
Mnozí se přihlásili na chystaný zájezd na Floridu v únoru.

Br. Bob Anders promítl krásný barevný film “sokolské
ho sletu”.

Na úterním rozhlase manž. Faltových, na čtvrthodině 
ČSNRA v 7 hod. večer na Denemarkově stanici promluvili 
br. Chalupa, Karel Rausch a A. Šalomoun. Jejich projevy 
byly otištěny v Hlasateli a jiných krajanských časopisech.

A. Šalomoun, tajemník.

ODBOČKA “28. ŘÍJEN”.
Zakládající schůze odbočky pro Broadview a North River

side se konala dne 4. listopadu v budově ČSA za přítom
nosti předsedkyně Vlasty Vrázové. Po zahajovacím projevu 
hr. Jerome V. Horáka promluvila ses. Vrázová o čmnocti 
ČSNRA a o práci, která čeká naší odbočku. Potom byl 
jednomyslně zvolen výbor v následujícím složení: předseda 
Jerome V. Horák, místopředseda Julius Lettrich, tajemník

PŘEDNÁŠKA DR. ŽIŽKY DNE 6. PROSINCE.
V pátek večer, v 8 hod., dne 6. prosince, chicagská oblast 

ČSNRA a Společnost pro vědy a umění společně pořádají 
přednášku Dr. Žižky v místnostech Lincoln Federal and 
Savings Bank, Cermák Rd. u Riverside Drive v Berwynu. 
Dr. Arnošt Žižka, šéfredaktor časopisu “Národ”, který dlou
há léta působil v Chicagu, promluví na téma: Vyučování 
slovanských jazyků na amerických universitách. — Eko
nomický a kulturní význam slovanských jazyků v dnešní 
době je téma, které by mělo zvlášť zajímat mladou gene
raci a rodiče studentů, kteří se připravují na universitní 
studie a životní kariéru.



Výprava na schodišti budovy u krápníkových jeskyň Carlsbad Caverns v New Mexico.

Výpravo ČSNRA na 
americkém západě.

Dne 12. října vyjela 40ti členná výprava z Chicaga na 
cestu 6,125 mil, přes státy Missouri, Oklahoma, Texas, New 
Mexico, přes hranice do starého Mexika, Arizony, Nevady 
do Kalifornie. Cestou jeli přes pouště, hory, lesy, navštívili 
krásný Yosemite Park, Grand Canyon, kalifornské vinice a 
ovocné sady, tisícileté stromy Redwoods, viděli kaktusy a 
nádherné druhy květin. Prožili několik večerů s krajany. 
Přátelské shledání s krajany a národními pracovníky v Tuc- 
sonu, Los Angeles a San Francisku povzbudilo oboustranně 
к další práci.

Uspořádání celého rozvrhu, pobyt v hotelích a přenoco
vání v motels byly bezvadné, takže výprava se po 22 dnech 
vrátila nadšeně domů a neskrblila pochvalou.

Na obrázku chybí několik členů, kteří se zdrželi kupová
ním dárků a ses. Welclová, vedoucí výpravy, která výpravu 
fotografovala. Ze zájezdu byl zhotoven film a řada krás
ných snímků, které budou předvedeny na večírku připravo
vaném na měsíc prosinec.

Výprava ČSNRA na Floridu.
Tradiční výprava odjede z Chicaga koncem února na 3 

týdny. Pojede se jako vždy moderním privátním busem, 
který zůstane s výpravou po celou dobu a navštíví se nej- 
známějši a nejkrásnější místa Floridy. Program je tak plá
nován, aby se výprava zúčastnila koncertu čs. hudby v St. 
Petersburgu a v Miami a oslav 7. března. Bude se bydlet v 
krásném Sokolském domově v Tampa a v prvotřídním ho
telu Roney Plaza u moře v Miami Beach. Třídenní zájezd 
lodí do Nassau na Bahamských ostrovech je nabízen účast
níkům, kteří se o tuto mimořádnou příležitost zajímají. 
Výpravu opět povede ses. Welclová. Dopíšte si ihned o po
drobnosti a o ceny, které jsou jako vždy mírné. Je velký 
zájem o výpravu a počet účastníků omezen na 38, proto 
přihlaste se co nejdříve v úřadovně ČSNRA, 4125 West 
26th St., Chicago 23, Illinois.
VÝPRAVA ČSNRA DO NEW YORKU 
A WASHINGTONU.

Do New Yorku na světovou výstavu budou pravděpodob
ně pořádány dvě výpravy: první koncem dubna s několika
denní zastávkou ve Washingtoně a druhá v červnu, na 
Československý den na newyorské výstavě. Počítejte s námi 
a přidejte se к nám!

Používejte nálepek
Naše nálepky připomínají světu, že Československo ne

žije svobodně a že si svobody zasluhuje. Používejte jich pro
to na svých dopisech. Objednejte si archy v úřadovně nebo 
u tajemníka odbočky a prodávejte je na každé schůzi a 
veřejném podniku.

Děkujeme všem členům a příznivcům, kteři zaslali příspě
vek za nálepky. Každý příspěvek je vděčně přijat. Z tech
nických a finančních důvodů neposílá se stvrzenka za dary 

do $2.00. Každý příspěvěek jednotlivce je však zaznamenán 
v knize příjmů Rady, i v kartotéce pod jménem dárce, tak
že se vede přesný záznam o každém příspěvku. Šetříme však 
na poštovném a s prací s odesíláním.

Upozorňujeme, že úřadovna obdržela větší počet anonym
ních darů; odesilatel vložil dolar do zpáteční obálky aniž by 
udal své adresy. Prosíme, abyste příště neopomenuli udat 
zpáteční adresu. Nepřejete-li si z různých příčin, aby Vaše 
jméno bylo uvedeno v seznamech dárců, budeme se řídit 
Vaším přáním.

Jsou též případy, že odesílatel oznámil změnu adresy, ale 
neudal jméno. К vedení přesného adresáře a knihy příjmů 
je důležité, abyste pokaždé udali jméno a adresu a v pří
padě přestěhování novou i starou adresu. Děkujeme za dary 
i za Váš vlastenecký zájem.

Holiday Folk Fair.
Po dva dny, 16. a 17. listopadu, proudili návštěvníci na 

Navy Pieru, zvláště v neděli odpoledne byl takový nával u 
některých populárních výstav a prodejen, že nebylo к hnutí. 
Loňská návštěva 150,000 lidí byla letos překonána.

Umělecká výstava Čs. ženské národní rady v exilu budila 
pozornost bohatým výběrem českého skla, od starožitností 
až po moderní barevné sklo, od starých výšivek a součástí 
krojů až po moderní ubrusy a krajky. O výstavu mají hlav
ní zásluhu předsedkyně Míla Ferjenčiková a místopředsed
kyně pí. Maru Prokopová Friedová.

ČSNRA měla dvě prodejny, vkusný Stánek s drobným 
zbožím a literaturou za vedení ses. Vrázové a jídelničku za 
vedení ses. Welclové s ochotným kroužkem spolupracovnic. 
V nejpopulárnějšim International Café, kde mnoho národ
nostních skupin prodávalo typická národní jídla, naše stoly 
se “prohýbaly” a vzbuzovaly zájem i obdiv rozmanitostí 
chutného zboží. Po dva dny naše ženy nosily pečivo a cuk
roví a po dva dny mizely zásoby, neuvěřitelné množství zá
sob. U našeho stánku bylo stále živo a za to v prvé řadě 
děkujeme našim štědrým členkám a spolupracovníkům.

NÁVRAT K STUDENEJ VOJNE—
(Dokončení ze str. 4.)

sľu tohoto obvinenia bolo žiadané vyšetrovanie podľa 34 
Charty. Dvojitým vetom Sovietov tomu bolo zabránené. 
Väčšina v Bezpečnostnej rade bola jasne toho názoru, že ob
vinenia ukázaly — prima facie — prípad porušenia povin
ností v medzinárodných stykoch a že Rada by hneď mala 
použiť svojej autority vec vyšetriť.”
_ Po dlhých rokoch prichádza Západ k názoru, že v prípade 
Československa urobil chybu, keď napriek sov. vetu netrval 
na vyšetrovaní. Dúfajme, že túto svoju slabosť z roku 1948, 
postupne napraví.

VĚSTNÍK • 11

OBNOVILI JSTE SI PŘEDPLATNÉ 
VESTNÍKU?

$2.00 ročně.



DOBRÁ RADA ZE SEATTLE

Poznáte na vlastním těle . 
věřte, já to říci mohu směle 
co řeklo tisíc krajanů, 
věřících i pohanů, 

že Zdravitamin sílu dodá 
každému, kdo si ho podá 
se snídaní •— před prací, 
která je pak legrací.

CAPITOL FEDERAL SAVINGS 
3522 WEST 26th STREET 

CHICAGO 23, ILLINOIS 
Phone—Dial 521-5200

Vklady pojištěné agenturou vlády Spoj, států 
do $10,000.

Ústav Capitol Federal Savings and Loan Association byl 
založen r. 1907.

CHARLES T. SALÄK, předseda

To vzkazuje vám ta, která u nás otevírá dopisy s ob
jednávkami na Zdravitamin a čte ty pochvalné řádky o 
Zdravitaminu a Bolvenu od našich milých krajanů roz
troušených po všech státech U.S.A, v českých osadách s 
tak krásnými českými jmény jako: Bohemia, Frenštát, 
Frýdek, Hostýn, Karlin, Kolin, Libuše, Litomyšl, Moravia, 
Malin, Masaryktown, New Hradec, Písek, Plzeň, Praha, 
Prague, Protivín, Tábor, Touhy, Slavie, Třeboň, Veselí a 
Vodňany. Nebo v českých osadách s americkými jmény: 
Berwyn, Cicero, Granger, Hallettsville, Scio, West a tak 
dále a tak dále. Tož ciťte se lépe, vypadejte lépe, uží
vejte života více i vy a objednejte si váš Zdravitamin na 
5 týdnů užívání za 53.98 nebo tu dvojnásobnou dávku 
Zdravitamin kapsle na deset týdnů jen za 56.98. A máte- 
li bol, vemte také BOL-VEN za 52.90. Přiložte šek, cash, 
money order nebo na C.O.D.

EUROPEAN DRUGS
Břetislav Jelínek, čsl. lékárník

3255 — 10th W. Seattle 99, Wash.

(AdvertisementI

SECOND CLASS

POSTAGE PAID

at

Chicago, Illinois

' - VĚSTNÍK ——
4125 West 26th Street 

Chicago 23, Illinois «^^"436

Reason’s (Srectings


